وی نیز چنین کرد و علاوه بر ترجمه، تفسیری نیز بر آن نگاشت که اکنون هم متن و هم ترجمه و تفسیر آن به خط فارسی در دست است، و دستنویس حاضر نیز تنها شامل ترجمه و تفسیر دساتیر به زبان فارسی است.

این دستنویس شامل ترجمه و تفسیر فارسی، به خط خوش نستعلیق توسط شخصی بنام صفای گبرشی به سال ۱۲۷۷ هجری (۱۸۶۱ میلادی) نوشته شده و در ۳۷۲ صفحه است. اندازه صفحات ۲۲×۱۶ سانتیمتر و هر صفحه دارای ۱۰ سطر می‌باشد. در ابتدای دستنویس فهرست مطالب و نام ۱۶ نامه متن ذکر شده، پس از آن آغاز متن با این عبارت شروع می‌شود:

«دساتیر آسمانی بفرز آباد و خشوران و خشور، پناهیم بیزدان از منش و خوی بد و زشت گمراه کننده، به راه ناخوب برنده رنج دهنده آزار رساننده، به نام ایزد بخشاینده بخشایشگر مهربان دادگر...»

انجام کتاب: «یوزه بر وزن موزه به معنی تفتیش و تفحص و جستجو باشد، یوزه به معنی تفحص است و الحاق‌های هوز در آخر به جهت حرکت حرف آخر است چه پیوسته آخر کلمات فارسی ساکن می‌باشد. در هزار و دویست و هفتاد و هفت هجری به نگارش دساتیر آسمانی و چم باستانی پرداخت، نگارنده درویش فرومایه صفای گبرشی»

### دساتیر و چیستی آن

در سال ۱۷۷۸ میلادی برابر سال ۱۱۹۲ ه‍.ق، ملاکوس از پارسیان هند به دلیل اختلافی که در میان پارسیان به خاطر تقویم روی داده بود و این یک ماه تفاوت در سال یزدگردی سبب پس و پیش کردن جشن‌ها و آیین‌های زرتشتیان شده بود، با پسرش ملافیروز به ایران رفت تا با زرتشتیان ایران درباره تقویمشان و حل این اختلاف مذاکره نماید.

ساخته و پرداخته وی است و ظاهراً زبان ساختگی و جعلی او را نیز جز خود او کسی نمی‌دانسته، چه رسد به ساسان پنجم. اما تاریخ تألیف کتاب از عباراتی که در نامه‌ساسان پنجم فقره ۳۱ آمده روشن می‌شود: «چون هزار سال تازی آیین را گذرد چنان شود آن آیین از جدایی‌ها که اگر به آیین‌گر نمایند نداندش». بنابر این تاریخ تألیف باید حدود سال ۱۰۰۰ق یا ۱۵۹۲ میلادی باشد و این زمان درست مطابق است با روزگاری که آذرکیوان مؤسس فرقه آذرکیوانی، از ایران به هند کوچ کرد. از طرفی چون در سراسر کتاب به واژه‌های هندی و سانسکریت برخورد می‌کنیم، معلوم می‌شود که به احتمال قوی این کتاب در هند نوشته شده است. چنانکه در ابتدای این گفتار اشاره شد، ملافیروز در سال ۱۲۳۳ق/۱۸۱۸م متن و ترجمه انگلیسی کتاب دساتیر را به چاپ رساند. پیش از چاپ این کتاب اولین کسی که به وصف آن پرداخت سِر ویلیام جونز Sir William Jones خاورشناس معروف انگلیسی بود که نام و وصف دساتیر را در کتاب *دستان المذاهب دیده بود*. وی در سال ۱۲۰۳ق/۱۷۸۹م، این کتاب را از مهم‌ترین آثار دینی ایرانیان قدیم و به عنوان کتاب آسمانی و همسنگ اوستا و زند به شمار آورد.<sup>۱</sup>

از ابتدای پیدایش دساتیر و مطرح شدن آن در مجامع علمی، پژوهشگران و دانشمندان غرب و شرق نظرات موافق و مخالفی پیرامون آن اظهار کردند. از یک سو کسانی چون ویلیام جونز مذکور، ملافیروز دستور پارسیان هند (در مقدمه ترجمه انگلیسی دساتیر ۱۸۱۸م)<sup>۲</sup> و سرجان ملکم (در کتاب تاریخ ایران)<sup>۳</sup> و گروهی از پارسیان هند آن را از مهم‌ترین آثار تاریخی و فرهنگی ایران باستان دانستند، اما گروهی نیز پس از بررسی مطالب دساتیر، زبان و مندرجات آن را جعلی و بی‌اساس تشخیص دادند که قدمت آن بالاتر از قرن ۱۶ میلادی نیست. ویلیام ارسکین William Erskin با آنکه از سوی سرجان ملکم مأمور اتمام ترجمه انگلیسی دساتیر و همکاری با ملافیروز جهت چاپ آن

۱. بنمتان ویلیام جونز در ششمین اجلاس سالانه گفتار درباره ایرانیان، انجمن آسیایی بنگال، ۱۲۰۳ق/۱۷۸۹م: Jones, William, "The sixth Discours on the Persians", in *Asiatic Researches of Bengal*, 1789, vol. II/ pp. 43-66.

2. the Desatir or sacred writings of the ancient persian prophets, carefully published by Mulla Firuz Bin Kaus, vol. II (English translation), Bombay, 1818, pp. 305-316.

و نیز نگاه کنید به: دساتیر آسمانی، جاب بمبئی ۱۸۸۸م، ۱۲۷۵ یزدگردی، ۱۳۰۵هق، چاپخانه دت پرشاد، مقدمه ملافیروز، ص ۲۱۸-۲۲۶.

۳. تاریخ ایران، سرجان ملکم، ترجمه اسماعیل حیرت، چاپ هند، ۱۳۳۰ق/۱۸۸۶م، ص ۷۸۳-۸۴.

شد، پس از اتمام کار در نامه‌ای به سرجان ملکم (که در مذاکرات انجمن ادبی بمبئی II/362\_398، ۱۸۱۹م به چاپ رسید)<sup>۱</sup> یاد آور می‌شود که دساتیر سزاوار آن همه اهمیتی نیست که سر ویلیام جونز به آن قائل بود، زیرا مندرجاتش معجونی است از تعلیمات ادیان زرتشتی، هندو و بودایی.

Erskin, William, "On the Authority of the Desatir, with Remarks on the Account of the Mahabadi Religion Contained in the Dabistan", in Transactions of the Literary Society of Bombay, 1819, vol. II / 362-395.

۲. دایرة المعارف بزرگ اسلامی، پیشین، ج ۱، ص ۲۵۷. علاوه بر دوساسی، نوریس Norris هم در (مجله آسیایی *Asiatic Journal*، ۴۲۱/۹، ۴۳۰، چاپ ۱۲۳۵ق / ۱۸۲۰م)، مطالب و زبان دساتیر را معمول و بی‌اساس خواند و معتقد بود که در آغاز ورود اسلام به ایران در سده هفتم میلادی (اول هجری) ایرانیان زرتشتی مذهب برای مقابله با دین جدید و کتاب آسمانی آن، از خود دین و کتابی ساخته‌اند.

۳.

لازم به ذکر است که با تمام این مباحث، هنوز هم کتاب دساتیر و چگونگی پیدایش و قدمت آن در حاله‌ای از ابهام قرار دارد و به هیچ وجه در این خصوص نمی‌توان نظریه قطعی ارائه نمود. اما هر چه هست چنانکه اشاره شد، به دستور سرجان ملکم و با ترجمه ویلیام ارسکین و با کوشش‌های ملافیروز، با متن این کتاب همراه با ترجمه آن در ۲ جلد در ۱۲۳۳-۱۲۳۵ ق / ۱۸۱۸-۱۸۱۹ م در بمبئی انتشار یافت. جلد اول شامل متن (با ترجمه و تفسیر منسوب به ساسان پنجم) و فرهنگ لغات و جلد دوم حاوی ترجمه آن به زبان انگلیسی است. این کتاب در ۱۲۶۴ ق / ۱۸۴۸ م به دست ملاکیقباد با مقدمه‌ای مبسوط به زبان گجراتی ترجمه شد و نزدیک به ۷۰ سال بعد از ترجمه اول، بار دیگر در آمریکا به قلم میرزا محمد هادی ترجمه و در شماره‌های مجله Platonist انتشار یافت. متن آن نیز دوباره در سال ۱۳۰۵ ق / ۱۸۸۸ م در بمبئی به چاپ رسید و در

۱. رشید شهمردان، تاریخ زرتشتیان، انتشارات فروهر، چاپ نخست، ۱۳۶۳، ص ۶۹۱-۶۹۰.

۲. همان، ص ۷۰۵-۶۸۸.

۳. همان، ص ۶۹۵-۶۹۴.

۴. برای اطلاعات بیشتر و متن نامه رک: همان، ص ۷۰۳-۶۹۶.